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ÚVOD

Na problematiku rodiny v souvislosti s rozvodem a porozvodovou péčí

o nezletilé děti lze pohlížet z mnoha úhlů pohledu. Z hlediska historického,

sociologického, právního i psychologického. Všechna tato hlediska se vzájemně

prolínají, úzce spolu souvisejí a je nutné je akceptovat.

Diplomová práce vychází ve svém základu z obsahu mé bakalářské práce

zaměřené na sociální aspekty svěření dítěte do péče rodičů po rozvodu, a je

podrobněji rozšířena o aspekty právní. Krátká vstupní kapitola se zabývá

nejednotností a různorodostí definice pojmu rodina a vývojem rodiny v historii,

v období od pravěku po současnost. Další kapitola je věnována problematice

rozvodu zahrnující jeho historii, vlastní řízení o rozvod manželství, příčiny a etapy

rozvodu, jeho právní následky, poměry po rozvodu. Následující samostatná

kapitola se zabývá novou alternativní možností mimosoudního řešení konfliktů

prostřednictvím mediace. Dále se práce soustředí na zapojení nezletilých dětí do

rozvodového řízení, popisuje dětské obavy, reakce dětí na rozvod v jednotlivých

vývojových etapách a pomoc dětem poskytovanou ze strany rodičů, prarodičů

i orgánů sociálně právní ochrany dětí. Analyzuje jednotlivé druhy péče o dítě po

rozvodu – výlučná péče matky, výlučná péče otce, společná péče a střídavá péče;

jejich výhody a nevýhody. Práce rovněž poukazuje na kritéria pro posuzování

kvality výchovných předpokladů rodičů, roli nevlastních rodičů, nutnost kontaktu

s druhým rodičem a rizika pro vývoj dítěte s tím spojená.

Cílem diplomové práce byla zejména analýza a rozpracování rozvodové

problematiky z hlediska právního se zaměřením na důsledky rozvodu a sociální

aspekty dětí svěřených do péče rodičů po rozvodu a zamyšlení se nad formami

následné porozvodové péče. Svým rozsahem nemůže sice poskytnout detailní

analýzu problematiky, ale její smysl je možné vidět v ucelenosti a návaznosti

jednotlivých témat a v respektování současné právní úpravy zákona o rodině,

zákona o Probační a mediační službě, zákona o mediaci a v neposlední řadě také

Občanského soudního řádu a Občanského zákoníku.
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1 Rodina
1.1 Definice rodiny

Definice pojmu „rodina“ je velmi nejednotná a různorodá. Její pojetí je

z velké míry závislé na státě a náboženství. Jasné a jednoznačné vymezení pojmu

rodina je téměř nemožné z několika důvodů: rodina je definována z hlediska

různých vědních disciplín (sociologie, demografie, psychologie, právo aj.), rodina

je definována podle různých oblastí téže vědy (klinická psychologie, sociální

psychologie aj.), rodina je definována na základě různých aspektů (funkčnost,

vztahy, komunikace, role aj.).

Rodina je nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který poskytuje

jedinci identifikační vzory, seznamuje ho s předpokládaným chováním pro

mužskou a ženskou roli. Učí jedince reagovat žádoucím způsobem v procesu

interakce a umožňuje mu praktické ověření získaných dovedností v rámci rodiny.

Uplatňuje se jako regulátor chování jedince a poskytuje mu společensky žádoucí

normy. Pod vlivem rodinného působení se vytváří postoj k personálnímu okolí,

k sobě samému i ke společnosti obecně.
1

Rodinu lze chápat jako malou skupinu osob, které jsou navzájem spojeny

nejen manželskými a příbuzenskými, ale i jinými obdobnými vztahy a zvláště

společným způsobem života. Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých

pokrevními svazky, manželstvím nebo adopcí, jejíž dospělí členové jsou

odpovědní za výchovu dětí. Rodina je obecně považována za nejdůležitější

sociální skupinu a instituci, která je základním článkem sociální struktury

i základní ekonomickou jednotkou, jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce

lidského rodu, výchova potomstva, přenos kulturních vzorů. Je to základní

a nejvýznamnější společenská jednotka, jejíž společenský význam je

nezastupitelný, a je tudíž pod ochranou státu a chráněna zákonem.
2

1
Výrost, J.; Slaměník, I.: Aplikovaná sociální psychologie. Praha: Portál, 1998, s. 304

2
Veselá, R. a kol.: Rodina a rodinné právo – historie, současnost a perspektivy. Praha: Eurolex

Bohemia s.r.o., 2003, s. 12-13
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Ani v českém právu jasnou a jednotnou definici rodiny nenajdeme.

Rakouský Všeobecný zákoník občanský z roku 1811, který byl na českém území

platný do roku 1950, definoval rodinu v § 40 takto: „Rodinou se rozumějí

rodičové se všemi svými potomky. Poměr mezi těmito osobami se nazývá

příbuzenstvím, poměr však, který vzniká mezi jedním manželem a příbuznými

druhého manžela švakrovstvím.“

Současný občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb. pojem rodina sice

zmiňuje, a to v § 630 v souvislosti s ustanovením o darovací smlouvě, ale

nedefinuje jej. Občanský zákoník charakterizuje rovněž osobu blízkou, a to

v § 116: „Osobou blízkou je příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel,

partner; jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby

sobě navzájem blízké, jestliže by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně

pociťovala jako újmu vlastní.“ Ani v tomto ustanovení však nelze spatřovat

přímou definici rodiny jako takové. Vymezení § 630 je užší a okruh členů rodiny

je vykládán restriktivně. Za členy rodiny jsou především, s ohledem na ustanovení

zákona o rodině, považováni manžel, partner, rodiče, děti, případně další příbuzní

v řadě přímé a sourozenci. Další osoby v poměru rodinném či obdobném jsou za

členy rodiny považovány zcela výjimečně s přihlédnutím k okolnostem

konkrétního případu.
3

Neúplnou definici lze najít v zákoně č. 94/1963 Sb., zák. o rodině, který

definuje rodinu společně s institucí manželství. „Manželství je trvalé společenství

muže a ženy založené zákonem stanoveným způsobem. Hlavním účelem manželství

je založení rodiny a řádná výchova dětí.“
4

1.2 Historický vývoj rodiny

V historii lze formu rodiny dělit do těchto částí – manželství skupinové,

párové, monogamní, vícepočetné a eligatární. U skupinového manželství spolu

žili muži i ženy ve skupině a existoval volný výběr partnerů. Děti narozené

z těchto svazků byly společné, protože nebylo jasné, kdo je otcem jednotlivých

3 Fiala, J.; Kindl, M. et al.: Občanský zákoník. Komentář. II. díl. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s.,

2009, s. 1202
4
§ 1 odst. 1, 2 zákona č. 94/1963, zák. o rodině
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dětí. Matky měly k dětem přirozeně blíže a měly také velmi důležité postavení.

Vyvinul se matriarchát. Později se vydělily jednotlivé dvojice a vznikalo párové

soužití. Postupně, když dvojice v páru začínala mít nějaký majetek, který vznikl

chovem dobytka a obděláváním polí, rozvojem řemesel a obchodu, vznikala

monogamie. Otec byl tedy autoritou, ale bohužel velmi násilnou. Žena měla

podřízené postavení, stala se inventářem v domácnosti, bez práv, pouze

s povinnostmi. Přesto je však monogamie pokrokovější především v péči o děti. Je

to už znak civilizované společnosti, kde oba rodiče mají za své děti odpovědnost.

Dále existují i vícepočetné rodiny, kdy muž má více manželek. Tyto rodiny jsou

běžné v zemích Indie, Arábie a Afriky. Rodina eligatární je typ rodiny současné,

ve které dochází k zrovnoprávnění postavení ženy v rodině a emancipaci. Matky,

ženy se stávají i živitelkami rodiny. Toto se odráží i na výchově dětí.

První zmínky o rodině nacházíme již v období pravěku. Člověk žil tehdy

ve společnosti, která byla společností klanovou. Jednalo se o společnost

organizovanou, kde jednotlivci měli přiřčeny role podle pohlaví, věku

a společenského postavení. Takový klan sdílel stejný náboženský kult, obýval

společné teritorium, uplatňoval pravidla dovolující nebo zakazující určité sňatky.

V období pravěku šlo především o menší, početně stabilizovaná společenství

s nízkou porodností. Nejmenší jednotkou takové skupiny byla rodina existující již

v době kamenné, jejíž členové byli pokrevně příbuzní. V pravěké rodině hrálo

[…]


dětí do střídavé péče rodičů po rozvodu je i jednání Poslanecké sněmovny

a Senátu o novele zákona o rodině, která zahrnovala i problematiku společné,

popřípadě střídavé výchovy nezletilého dítěte po rozvodu rodičů. Platná právní
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úprava nepřispívá k častějšímu nařizování střídavé, popř. společné výchovy.

V soudní praxi vede ke značně omezenému využívání institutu společné

popřípadě střídavé výchovy i v případech, kdy jsou fakticky splněny všechny

předpoklady pro její nařízení. Podle novely měla být ale v praxi více využívaná

právě střídavá péče. Společná péče by připadala v úvahu spíše u dětí ve věku

blízkém zletilosti, nebo jehož rodiče žijí nadále i po rozvodu ve společné

domácnosti.

Novelu zákona o rodině předložil jako svoji poslaneckou iniciativu

poslanec ODS JUDr. Pavel Staněk. Novela navrhovala, aby střídavou výchovu

nařídil soud, jestliže shledá, že rodiče mají zájem na tom, aby jim dítě bylo

svěřeno do péče, a výchovu dítěte jsou schopni zajistit. Nařízená střídavá výchova

musí pak být vždy v zájmu dítěte, který bude posuzován podle stávajícího

ustanovení §26 odst. 4 zák. o rodině. Soud střídavou výchovu nenařídí, pokud

shledá, že rodiče nejsou mezi sebou schopni dosáhnout určitého stupně konsenzu

o směřování výchovy dítěte, v takovém případě by bylo nařízení střídavé výchovy

jen těžko v zájmu dítěte. Hlavním smyslem úpravy bylo následovat moderní

trendy v oblasti výchovy dětí po rozvodu rodičů, a to i při plném respektování

zájmů dítěte a dodržení práv dítěte na rodičovskou výchovu. Sněmovna novelu

v červnu 2011 schválila, ta však neprošla o měsíc později hlasováním Senátu. Po

znovu projednání poslanci novela už ale přijata nebyla, neboť se nenašel

dostatečný počet hlasujících poslanců.
219
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ZÁVĚR

Diplomová práce si kladla za cíl utvořit ucelený pohled na problematiku

rozvodu a porozvodové péče o děti se zaměřením na sociální a právní aspekty.

Některá prezentovaná fakta pak na závěr dokládá celostátní statistikou

ministerstva spravedlnosti za období deseti let.

Z hlediska sociálního lze jednoznačně říci, že děti procházejí v průběhu

rozvodového řízení určitým procesem odlučování od dosavadních zvyklostí,

obtížně se mohou orientovat v nové rodinné situaci a vyrovnávat se se změnami

v rodinné struktuře. Stejně tak se stávají součástí nových nezávislých rodinných

systémů. Psychické reakce dětí na rozvod mohou být často skryté, avšak jejich

závažnost není o to menší. Bez ohledu na věk dítěte je rozvodem ohrožen

především zdravý vývoj jeho osobnosti, neboť dítě je vystavováno specifickému

druhu psychické zátěže a může se stát i prostředníkem rodičů k vyřizování účtů

mezi nimi.

Ačkoli je v soudní praxi nejčastější variantou právních poměrů po rozvodu

svěření nezletilého dítěte do výlučné péče jednoho z rodičů (zejména matky),

zákon o rodině jednoznačně upřednostňuje v průběhu rozvodového řízení i po

něm zájmy dítěte, zajištění vhodných podmínek pro jeho výchovu

i vývoj a současně zdůrazňuje rozhodující roli obou rodičů, kteří by se v době po

rozvodu měli oba společně podílet na výchově, ochraně, rozvoji i péči o své

nezletilé děti.

Ve svém závěru se diplomová práce zaměřuje na aktuálně diskutovanou

problematiku střídavé (resp. společné) péče. Rozhodnutí o svěření do společné

nebo střídavé výchovy není v praxi příliš obvyklé, ani pokud jsou fakticky

splněny všechny předpoklady pro její nařízení. Jak platná právní úprava, tak

i rozdílné názory odborné veřejnosti nepřispívají k častějšímu soudnímu

rozhodování o střídavé, popřípadě společné výchově.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rozvodů ve společnosti,

jejich důsledky a zejména právními a sociálními aspekty svěření nezletilých dětí

do péče rodičů po rozvodu. Cílem práce je zpracování této problematiky

z hlediska historického, sociologického, psychologického a především právního.

Některé závěry jsou v práci podloženy analýzou výsledků statistického šetření

ministerstva spravedlnosti za období deseti let. Problematika rozvodů a především

následná porozvodová péče o nezletilé je doložena právními tvrzeními

vyplývajícími z jednotlivých zákonů a jiných právních předpisů.

Přínosem práce je ucelený pohled na problematiku rozvodů v moderní

společnosti formou jasně strukturovaných kapitol, které na sebe tematicky

navazují a všímají si zejména sociálních aspektů svěření nezletilých do péče

rodičů po rozvodu, hodnotí a definují její jednotlivé formy, jsou doplněny

konkrétními závěry statistického šetření a podloženy citacemi paragrafů

jednotlivých zákonů, v neposlední řadě i soudní judikaturou.
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RESUMÉ

This thesis deals with the issue of divorces in society, their consequences

especially with social aspects of child custody after a divorce. The goal of this

paper is to create a complete summary of problems from the historical,

sociological, psychological and above all from legal point of view. Some

conclusions are based on analysed results of statistical enquiry from Ministry of

Justice in the period of ten years. The problems concerning divorces and

especially follow-up care after a divorce are documented with legal statements.

The contribution of this paper is a compact view of divorce problems in a

modern society formed in consequential chapters. These chapters deals with social

aspects of child custody after a divorce, they evaluate and define forms of child

custody, they are supplemented with conclusions of statistical and research

inquiry and they are based on quotations of paragraphs of concrete codes and a

practice of the courts.
