**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

**Katedra občanského práva**

-----

**P o s u d e k**

**diplomové práce Barbory Aškové**

*"Právní a sociální aspekty svěřeni dítěte do péče rodičů po rozvodu"*

-----

Předložená diplomová práce o rozsahu 84 stran vlastního textu se závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem včetně tabulek a grafů je členěna do 8 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomantka zvolila aktuální téma a vzhledem ke způsobu zpracování i ne zcela obvyklé. Jako vedoucí diplomové práce jsem souhlasil a doporučil, aby diplomantka využila již zpracované a obhájené bakalářské práce, v níž se věnovala téměř výlučně sociálním aspektům výchovy dětí po rozvodu jejich rodičů. Vzhledem k tomu, že prakticky všechny právní předpisy, které upravují poměry nezletilých dětí, akcentují zájem nezletilého dítěte jako nejdůležitější sledovaný účel i jako interpretační pravidlo, je nasnadě, že tento zájem dítěte má především onu zmíněnou sociální rovinu, která se prolíná a je nutno ji uvažovat i při interpretaci a aplikaci norem právních. Proto pojednání o obou těchto aspektech ve vzájemných souvislostech považuji za vhodně zvolené téma i metodu výkladu. Diplomantka se při jeho zpracování s danou problematikou vypořádala z hlediska de lege lata uspokojivým způsobem. Pouze výklad o výživném rozvedených manželů (i když nejde přímo o téma práce) je poněkud zkratkovitý.

Z hlediska přístupu autorky k tématu vyzdvihují především aktivitu při excerpce literatury a judikatury, které jsou využívány a připomínány v požadované míře. Daný materiál traktuje autorka uměřeným způsobem, když při tom prokázala velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného vyjádření. Práce je dobře systematicky členěna, kromě určitého excesu na str. 81, kdy pojednává o střídavé výchově, přechází k otázce výživného a zase se na str. 82 dole vrací ke střídavé výchově. Mohu konstatovat, že jinak jde o poctivě odvedenou práci.

Úprava práce je dobrá, poznámkový aparát rovněž. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá požadavkům vědecké práce. Vytknout snad lze ojedinělé pochybení, kdy odkazovaný pramen není dílo Francové, nýbrž rozhodnutí Ústavního soudu

samo (viz např. poznámka č. 199). V této souvislosti se nelze ubránit poznámce, že literární pramen v podobě díla Francové a Dvořákové by vůbec měl být reflektován s větší kritičností. Pokud bylo shledáno převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen a to v rozsahu 45%, jde o akceptovatelnou shodu s bakalářskou prací téže autorky. Spokojenost lze vyjádřit s užíváním právního jazyka a frazeologie

Obsahovou a odbornou úroveň práce považují za velmi dobrou. Kvitují, že věnuje odpovídající pozornost mediaci, prakticky novému a dosud jen málo využívanému institutu. Rovněž není od věci, že se autorka speciálně zabývá velmi diskutovanou možností společné péče a střídavé péče rodičů o dítě a reflektuje k tomu se vážící judikaturu. Pozitivem určitě je, že stranou pozornosti nezůstala úprava podle NOZ. Diplomantka se nedopouští zaznamenání hodných věcných nesprávností ale některých nepřesností. Tak např. v části 2.4. uvádí, že na tzv. nesporný rozvod musí podat manželé *společný* návrh, dále, že v žalobě musí být uvedeno, že *byl podán návrh* na úpravu poměrů k dětem, na str. 31 tvrdí, že proti rozsudku o schválení dohody rodičů o úpravě práv a povinností k dětem *není přípustné* odvolání, také na str. 81 tvrdí, že "odůvodněné potřeby nezpl. dítěte jsou odvislé...." - bude to třeba při obhajobě práce vysvětlit.

V práci jsou zmiňovány interpretační i aplikační problémy; k jejich řešení autorka vlastními návrhy neplýtvá a k razantním úvahám *de lege ferenda* odvahu příliš nenalezla

**Závěr:** Diplomovou práci hodnotím ji jako **velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.**

Při ústní obhajobě se diplomantka zaměří na požadovaná vysvětlení, jak jsou zmíněna shora.

V Plzni dne 9.5.2013

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce